

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

Secretaria Requisitante/Demandante:	
Secretaria Municipal de Saúde de Camocim de São Félix - PE.	
Responsável pela demanda:	
GÉSIO ANTÔNIO FONSECA DA SILVA	
Objeto:	
Contratação de empresas para o fornecimento de mobiliários para atender as necessidades do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) de Camocim de São Félix/PE.	
Tipo de Objeto:	
<input type="checkbox"/> Serviço não continuado <input type="checkbox"/> Serviço continuado <input type="checkbox"/> Material de consumo <input checked="" type="checkbox"/> Material permanente / equipamento	
Forma de Contratação sugerida:	
<input type="checkbox"/> Modalidades da Lei n.º 14.133/2021: (especificar a modalidade) <input checked="" type="checkbox"/> Pregão (especificar se Pregão próprio ou como participe em Pregão de outro Órgão) <input type="checkbox"/> Dispensa/Inexigibilidade <input type="checkbox"/> Adesão à IRP de outro Órgão	
Fonte de recursos para atendimento da demanda	
Os recursos financeiros para fazer face às despesas decorrentes da contratação correrão por conta das dotações orçamentárias, a seguir:	
4	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
03.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
03.02.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
10.302.0100.1088.0000	SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA SSSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E ATENÇÃO ESPECIAL
4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor total estimado da contratação pelo requisitante/demandante:	
R\$ 172.692,22 (cento e setenta e dois mil seiscentos e noventa e dois reais e vinte dois centavos).	
A planilha estimativa seguirá anexa a este DFD.	
Prazos de entrega:	
15 (quinze) dias	
Local de entrega:	
Secretaria de Saúde, situada na Rua Clementino Semente, sn, centro – Camocim de São Félix/PE.	
1. Justificativa da necessidade da aquisição/contratação	
1.1. Descrição /identificação da necessidade:	
<p>A presente contratação tem por finalidade o fornecimento de mobiliários destinados ao adequado funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS do Município de Camocim de São Félix/PE, equipamento estratégico assegurado pela Política Nacional de Saúde Mental e integrante da Rede de Atenção Psicossocial – RAPS, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).</p> <p>A necessidade da aquisição decorre da demanda por melhoria da infraestrutura física e organizacional da unidade, considerando que parte do mobiliário atualmente disponível</p>	

encontra-se em estado de desgaste natural pelo uso contínuo, inadequado às normas de ergonomia, segurança e conforto, ou insuficiente para atender à ampliação e à diversificação das atividades terapêuticas, administrativas e de acolhimento desenvolvidas no CAPS.

O adequado provimento de mobiliários é condição essencial para garantir ambientes funcionais, acolhedores e humanizados, favorecendo o desenvolvimento das ações de cuidado em saúde mental, tais como atendimentos individuais e coletivos, oficinas terapêuticas, atividades socioeducativas, além das rotinas administrativas e de apoio. A inexistência ou insuficiência desses itens compromete a qualidade do serviço prestado, podendo impactar negativamente o bem-estar dos usuários, familiares e profissionais da unidade.

Nesse contexto, a contratação pretendida visa assegurar condições adequadas de trabalho às equipes multiprofissionais e promover maior conforto, dignidade e segurança aos usuários do serviço, em consonância com os princípios da universalidade, integralidade e humanização do atendimento em saúde.

A presente demanda encontra respaldo na Lei nº 14.133/2021, que rege as contratações públicas, bem como nas diretrizes do SUS e nas normativas do Ministério da Saúde aplicáveis à estruturação e ao funcionamento dos Centros de Atenção Psicossocial, sendo a aquisição do mobiliário medida necessária, oportuna e alinhada ao interesse público.

2. Descrição da Solução

A solução proposta consiste no fornecimento de mobiliários destinados à estruturação, adequação e melhoria dos ambientes físicos do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do Município de Camocim de São Félix/PE, com vistas a garantir condições adequadas de funcionamento da unidade e de atendimento à população usuária dos serviços de saúde mental. O mobiliário a ser adquirido deverá atender às necessidades operacionais, administrativas e assistenciais do CAPS, contemplando ambientes como salas de atendimento individual e coletivo, recepção, áreas administrativas, salas de atividades terapêuticas e demais espaços de uso comum, assegurando conforto, ergonomia, funcionalidade, segurança e durabilidade, em conformidade com as normas técnicas vigentes.

A adoção dessa solução visa proporcionar melhores condições de trabalho aos profissionais da equipe multiprofissional, bem como um ambiente acolhedor, organizado e humanizado aos usuários, contribuindo para a efetividade das ações de promoção, prevenção e cuidado em saúde mental, em consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) e da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).

O fornecimento dos mobiliários deverá ocorrer de forma integral, conforme especificações técnicas, quantitativos e padrões de qualidade definidos neste Termo de Referência, garantindo a compatibilidade com os espaços existentes e a adequada utilização dos recursos públicos, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços prestados pelo CAPS no Município de Camocim de São Félix/PE.

3. Da Estimativa de Custos

3.1. O custo total estimado para execução objeto deste Termo de Referência é de VALOR TOTAL: **R\$ 172.692,22 (cento e setenta e dois mil seiscentos e noventa e dois reais e vinte dois centavos)**, conforme especificação dos itens presentes neste documento e pesquisa de mercado realizada, cujas cotações encontram-se em anexo. A estimativa da contratação foi definida mediante o valor médio resultado de pesquisa em banco de preços com apoio do Setor de Compras da Fundo Municipal de Saúde de Camocim de São Félix - PE.

Responsáveis pela demanda – setor requisitante/demandante

Camocim de São Félix - PE, 14 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

GÉSIO ANTÔNIO FONSECA DA SILVA
Secretário de Saúde



PLANILHA ESTIMATIVA – SECRETARIA DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1	ARMÁRIO ALTO TETO DIRETOR -TAMPO CONFECCIONADO EM BP 25mm COM FITA DE BORDA DE 2mm; PORTA CONFECCIONADA EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; CORPO CONFECCIONADO EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; RODAPÉ EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA COM NIVELADOR DE ALTURA; FIXAÇÃO POR SISTEMA MINIFIX E CAVILHA; DOBRADIÇAS 110º; FECHADURA COM CHAVE 2,12 X 80 X49,7	UN	8	2.887,08	23.096,64
2	ARQUIVO COM 4 GAVETAS-TAMPO CONFECCIONADO EM BP 25mm COM FITA DE BORDA DE 2mm; TAMPA DE GAVETAS CONFECCIONADAS EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; CORPO CONFECCIONADO EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; GAVETAS CONFECCIONADAS EM AÇO; RODAPÉ EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA COM NIVELADOR DE ALTURA; FIXAÇÃO POR SISTEMA MINIFIX E CAVILHA; FECHADURA COM CHAVE. MEDIDAS 1,29 X47 L 50P)	UN	2	2.791,63	5.583,26
3	ARMÁRIO ALTO FECHADO -TAMPO CONFECCIONADO EM BP 25mm COM FITA DE BORDA DE 2mm; PORTAS CONFECCIONADAS EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; CORPO CONFECCIONADO EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; RODAPÉ EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA COM NIVELADOR DE ALTURA; FIXAÇÃO POR SISTEMA MINIFIX E CAVILHA; DOBRADIÇAS 110º; FECHADURA COM CHAVE MEDIDAS 1,60 X 90 X 43,3 (A XLX P)	UM	2	1.803,37	3.606,74
4	ESTANTES GÔNDOLAS em aço. Altura: 1,76 metros Largura: 1,89 metros.Profundidade: 44 centímetros (com a coluna). Profundidade da bandeja da base: 40cm. Profundidade das bandejas da torre: 30cm	UN	2	1.668,53	3.337,06
5	CADEIRA GIRATORIA ALTA - Descrição Técnica: Assento estruturado em compensado multilaminado anatômico, estofamento em espuma flexível de poliuretano injetada, dotado de carenagem de contra capa para o assento injetada em polipropileno que proteja todo o contra assento. Encosto estruturado em chassi de polipropileno injetado, estofamento em espuma flexível de poliuretano injetada, dotado de carenagem para contra capa do encosto injetada em polipropileno. Braço com regulagem de botão em polipropileno. Base em metal com capa, com rodízios em nylon ideal para piso carpete. Evolution (contato permanente), ajuste de altura e inclinação do encosto, ajuste de altura do assento. possui capa para acabamento que permite o encaixe à capa do encosto	UN	14	1.661,21	23.256,94
6	COIFA DE PAREDE FISCHER Depurador ou Exaustor Talent Touch 90 cm com Timer Vidro Garantir o bem estar das famílias e o conforto do lar é uma das premissas da Fischer, e por isso, a Coifa de Parede Fischer Depurador ou Exaustor Talent Touch 90 cm com Timer Vidro deixa as cozinhas livres de odores. Fabricada em aço inox escovado, possui vidro temperado, três níveis de velocidade, lâmpadas em LED, Pannel Touch Screen e Display Digital. Além disso, possui função depurador ou exaustor, acompanha filtros de alumínio e carvão ativado que garantem a máxima eficiência na purificação do ar. Pannel Touch Screen e Display Digital	UN	1	3.382,90	3.382,90

7	MESA DE EXAME CLÍNICO 80x65x180 Cabeceira Regulável Esmaltada.Estrutura: Construída em tubos aço carbono pintados de 1.1/4"x 1.20mm. Leito estofado com espuma D23.Pés com ponteiros plásticos.Dimensões: 1,80 x 0,65 x 0,80m (C x L x A). Tratamento antiferruginoso, pintura eletrostática à pó. Peso Aprox. do Produto: 18,8 kg. Capacidade Aprox.: Até 150kg	UN	1	3.477,86	3.477,86
8	MESA RETA FRONTAL AÇO PERFURADO -TAMPO CONFECCIONADO EM BP COM FITA DE BORDA 2mm; SAIA CONFECCIONADAS EM BP 15mm COM FITA DE BORDA 1mm; PÉS CONFECCIONADOS EM AÇO; PÉS COM NIVELADORES DE ALTURA MEDIDAS 1,20 X 60 X 74 . GAVETEIRO FIXO 2 GAVETAS - CORPO AÇO TAMPA DE GAVETA CONFECCIONADA EM BP 15mm COM FITA DE BORDA DE 1mm; CORPO E GAVETA CONFECCIONADOS EM AÇO; FECHADURA COM CHAVE MEDIAS 23,4 X 40 X 42,4 CM	UM	5	1.378,18	6.890,90
9	BANQUETA GIRATÓRIA MOCHO. Altura máxima: 66 cm. Acabamento da estrutura estofado. Com estofamento de couro sintético ou tecido.Com encosto.	UN	1	754,01	754,01
10	CESTO LIXO. Lixeiras Metal Aramado 18 Litros – PRETO	UN	6	114,27	685,62
11	POLTRONA RECLINÁVEL PARA COLETA DE SANGUE. Reclinável em até 04 posições. Estrutura em tubo de aço redondo de 1" x 1.20mm e 1" ¼ x 1.20mm. Encosto, assento e descansa pés estofados em espuma D23R com 70mm de espessura, revestidos em Courvim. Movimentos simultâneos do encosto e descansa pés comandados por meio de alavanca lateral.Tratamento anti-ferruginoso, pintura eletrostática à pó. Dimensão Deitada.: 1,62 x 0,75 x 0,55(CxLxA) / Sentada: 0,95 x 0,75 x 1,20 (CxLxA) Assento: 55cm x 45 cm (LxP) / Encosto: 78cm x 52cm (AxL).Capacidade Aprox.: Até 110Kg Largura Assento (Interno): 0,53 cm	UN	1	2.179,44	2.179,44
12	ARQUIVO DE AÇO CHAPA 22; Arquivo confeccionado em chapa de aço, com dimensões: altura 1,90m, largura 0,90 cm e profundida de 40 cm, acabamento texturizado. Prateleiras internas fabricadas em chapa de aço. Porta frontal bipartida fabricada em chapa de aço com fecho e puxador e visor em policarbonato transparente. Com chave.Pé nivelador de polímero injetado (preto), sextavado com nivelador em aço zincado com rosca 3/8 x 21,5 mm de comprimento. Porca-rebite tipo cabeça plana, corpo cilíndrico, rosca 3/8" em aço carbono e revestimento de superfície (zinco). Sistema de tratamento anti ferruginoso por meio de túneis a spray, pintura em equipamento contínuo do tipo Corona, tinta em pó híbrida (Epóxi-poliéster) com acabamento texturizado.	UN	1	1.691,67	1.691,67
13	LIXEIRA INOX COM PEDAL Balde Interno 30 L com Acabamento Polido e Balde Interno, produzida em aço inox com acabamento polido. Possuindo capacidade de 30 Litros. Tampa com ressalto e a abertura por meio do pedal.	UN	1	677,91	677,91
14	QUADRO BRANCO 120X90 Cm Com Moldura Alumínio	UN	1	207,15	207,15
15	QUADRO DE AVISOS em feltro medindo 120x90cm	UN	1	240,82	240,82

16	ESCADA 2 DEGRAUS com piso antiderrapante. Estrutura tubular em aço redondo. Piso revestido com borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha. Com a largura de 46cm, comprimento 48cm e altura 35cm.	UN	3	447,00	1.341,00
17	POLTRONA DECORATIVA na cor bege ou cinza, macia e confortável, com espumas D-22. Estrutura reforçadas em madeira maciça de reflorestamento suportando até 110 kg. Com pés de madeira.	UN	12	1.930,00	23.160,00
18	SOFA 4 LUGARES na cor bege ou cinza. Produzido com madeira, extraída de matas cultivadas através de reflorestamento, dotadas de tratamento anti cupim. Com sustentação compostas por percintas elásticas para melhor apoio e adequação das almofadas. Assento e Encosto confeccionados com espuma laminada de alta densidade 26 kg/m ³ para encosto e braços e 33kg/m ³ para assentos. Espumas moldadas anatomicamente com espessura de 130 mm para almofadas do assento. Pés de madeira.	UN	1	9.613,81	9.613,81
19	CAMA BELICHE SOLTEIRO com medidas: comprimento 1.96, Largura 0,95 e altura 1,52. Com madeira de reflorestamento MDF, pintura UV(Ultravioleta)	UN	2	1.937,25	3.874,50
20	MESA DE CENTRO medindo 0.90x1.00.0.35m. Tampo em MDF 25mm de espessura. Pés em metal com pintura eletrostática.	UN	3	1.599,64	4.798,92
21	MESA DE CABECEIRA 0,50x0,50x0,50m. Duas gavetas, tampo confeccionado em fibra de madeira MDF com 15 mm de espessura. Acabamento em ambas as faces, com laminado melamínico de baixa pressão (BP). O tampo é encabeçamento em todos os topos com fita borda PVC 0,45 mm. Corpo e Gavetas em MDF 15 mm de espessura, encabeçamento nos topos aparentes com fita borda PVC 0,45mm. Frentes em MDF 15 mm de espessura, encabeçamento em todos os topos com fita borda PVC 0,45 mm. Todos revestidos com laminado melaminico de baixa pressão.	UN	2	1.232,14	2.464,28
22	MESA RETA FRONTAL AÇO PERFURADO -TAMPO CONFECCIONADO EM BP COM FITA DE BORDA 2mm; SAIA CONFECCIONADAS EM BP 15mm COM FITA DE BORDA 1mm; PÉS CONFECCIONADOS EM AÇO; PÉS COM NIVELADORES DE ALTURA MEDIDAS 80 X 60 X 74 .	UN	8	677,25	5.418,00
23	CADEIRA FIXA Conceito: Com design orgânico e encosto alto, QUE se destaca pelo conforto em espaços de alta rotatividade. Suas formas suaves e bem definidas oferecem uma experiência agradável, unindo estética e funcionalidade com elegância. Descrição Técnica:Assento e encosto injetados em polipropileno, 100% reciclável, assento de formato semicircular, no conceito mocho. Estrutura fixa 04 pés, em tubo de aço carbono de seção circular, pintura a pó. não empilhável	UN	82	336,60	27.601,20

24	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM 01 RECORTE PARA CAIXA DE TOMADA DESCRITIVO: TAMPO CONFECCIONADO EM BP 40MM, COM FITAS DE BORDA 1MM, PÉ PAINEL EM MDP 25MM, DISTANCIADOR EM TAMPO E PÉS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO, SAIA CONFECCIONADA EM MDP 15MM, PÉS COM NIVELADORES DE ALTURA. CAIXA NÃO INCLUSA MEDIDAS 755mm(A)x2500mm(L)x1000mm(P)	UN	1	2.662,98	2.662,98
25	MESA REFEITÓRIO PARA 4 LUGARES TAMPO CONFECCIONADO EM BP COM FITA DE BORDA 2mm; ESTRUTURA METÁLICA CONFECCIONADA EM AÇO TUBULAR; 120 X 80 X 25mm	UN	4	1.249,50	4.998,00
26	MESA REFEITÓRIO PARA 6 LUGARES TAMPO CONFECCIONADO EM BP COM FITA DE BORDA 2mm; ESTRUTURA METÁLICA CONFECCIONADA EM AÇO TUBULAR; 1,40 X80 X25MM	UN	4	1.350,86	5.403,44
27	RACK PARA TELEVISÃO medindo 1.80x0.40x0.60m. Tampo em MDF 25mm de espessura . Com prateleira em MDF. Pés em metal com pintura eletrostática.	UN	1	2.287,17	2.287,17
					172.692,22